М И Н И С Т Е Р С Т В О  О Б Р А З О В А Н И Я  И  Н А У К И  С А М А Р С К О Й  О Б Л А С Т И
Государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования

Самарской области

«САМАРСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ДЕТСКИЙ ЭКОЛОГО-БИОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»

(ГБОУ ДО СО СОДЭБЦ)

ПРОТОКОЛ
«16» декабря 2022 г.          № 1

г. Самара

заседания жюри регионального этапа Всероссийского конкурса

юных исследователей окружающей среды «Открытия 2030»

Председатель: Фокина М.Е.– к.б.н., доцент кафедры «Зоологии, генетики и общей экологии»

ФГАОУ ВО «Самарский национальный исследовательский университет им.

академика С.П. Королева»

Члены жюри: Ильина В.Н. - к.б.н., доцент, доцент кафедры «Биологии, экологии и

методики обучения» СГСПУ,

Рожек И.В. – старший методист, педагог д.о. ГБОУ ДО СО СОДЭБЦ,

Иванова Н.М. - педагог д.о. ГБОУ ДО СО СОДЭБЦ,

Рогова Н.А. – руководитель региональной Эко-станции, педагог д.о. ГБОУ ДО

СО СОДЭБЦ,

                          Матвиенко Л.Ю. – руководитель регионального детского ботанического сада,

методист ГБОУ ДО СО СОДЭБЦ.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Определение победителей и призеров регионального этапа Всероссийского конкурса юных

исследователей окружающей среды «Открытия 2030».

2. Отбор работ для участия в федеральном заочном этапе Всероссийского конкурса юных

исследователей окружающей среды «Открытия 2030».

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Жюри рассмотрело 81 работу, представленных на конкурс.

Призовые места распределить следующим образом:

номинация «Юные исследователи»
Место Ф.И.О.

участника

Класс,

возраст

Образовательное

учреждение

Название работы Ф.И.О.

руководителя

1 место Якишин

Юрий

6-1

класс

ЧОУ- Лицей №1

«Спутник» г.о.

Самара

Влияние на качество

урожая предпосевной

обработки семян

пшеницы магнитным

полем

Иванова Л.Н.

1 место Давыдова

Софья

10 лет ГБОУ СО СОШ №10

«ОЦ Лик» г.о.

Отрадный СО

Проживание барсука в

домашних условиях

Лукъянова

Елена Влад.

1 место Попов

Виталий

Дмитриевич,

6 класс

4 класс

ГБОУ СОШ с.

Ягодное мр

Ставропольский СО

«Антропогенное

влияние на состояние

прибрежных вод

полуострова Крым на

примере анализа проб

Юкова Анна

Викторовна

Попова

Арина

Дмитриевна

морской воды с пляжей

Восточного и

Западного побережья

полуострова»

2 место Пуляшкина

Нина

Денисовна

2 класс

МБОУ школа № 35

им. Героя

Советского Союза

П.И. Коломина г.о.

Самара

Состояние деревьев

березы повислой в

городской среде в

условиях засушливых

сезонов 2021 и 2022 гг.

(г.о. Самара)

Хуббатуллина

Алина

Маратовна,

Рогова Н. А.

2 место Осипов

Николай

3 класс МБОУ Школа 156

г.о. Самара

Изучение силы

прорастающих семян

Панфилова

И.Ю.

2 место Черкасов

Николай

6 класс

12 лет

МБУ «Школа № 45»

г.о. Тольятти

Влияние загрязнителя

на рост корней

репчатого лука

Чагина Лариса

Владимировна

3 место Кабанов

Андрей

5 класс

11 лет

ГБОУ СОШ п.г.т.

Петра Дубрава м.р.

Волжский СО

Влияние зелёных

насаждений на

температурный режим

пришкольной

территории

Левинкова

Елена

Александровна

3 место Луконина

Анастасия

Денисовна

6 класс

12 лет

ГБОУ СОШ «ОЦ» №

1 п.г.т.

Стройкерамика м.р.

Волжский СО

«Изучение влияния

фитонцидов чеснока на

живые организмы»

Журавская

Наталья

Владимировна

3 место Торхова

Анна

10 лет ГБОУ СО СОШ №10

«ОЦ Лик» г.о.

Отрадный СО

Загадки аметиста Лукъянова

Елена

Владимировна

3 место Милешкова

Серафима

3 класс

10 лет

Школа № 25 г.о.

Самара, ГБОУ ДО

СО СОДЭБЦ

Влияние полива в

зимнее время на рост и

состояние суккулента,

хавортии извилистой

(Haworthia tortuosa

Haw)

Куприянова

Варвара

Вячеславовна,

Осипова Ирина

Анатольевна

номинация «Зоология и экология позвоночных животных»
Место Ф.И.О.

участника

Класс

возраст

Образовательное

учреждение

Название работы Ф.И.О.

руководителя

1 место Тецлав Ефрем

Вениаминович

11

класс

17 лет

ГБОУ СОШ «ОЦ»

№ 1 п.г.т.

Стройкерамика

Волжский СО

«Изучение видового

состава и колебаний

численности зимующих

птиц на территории

леса «Дубовый Гай»»

Журавская

Наталья

Владимировна

1 место Жванкин

Арсений

Иванович

8 класс

14 лет

МБОУ Школа

№ 83 г.о. Самара

Изучение условий

разведения карпа в

искусственном водоеме

Ломанцева

Алла

Владимировна

2 место Холоденина

Александра

8 класс

14 лет

ГБОУ СОШ «ОЦ»

с. Богатое мр

Богатовский СО

Наблюдение за

жизнедеятельностью

ласточек во время

гнездования

Типикина

Тамара

Ивановна

3 место Кинчарова

София

Кондаурова

Кристина

8 класс МБУ ДО ЦДТ

«Ирбис» г.о.

Самара

Иерархия у

лабораторных крыс

Литвиненко

О.Л.

номинация «Зоология и экология беспозвоночных животных»
Место Ф.И.О.

участника

Класс,

возраст

Образовательное

учреждение

Название работы Ф.И.О.

руководителя

1 место Марков Марк

Евгеньевич

3 курс

18 лет

ГБПОУ «БГСХТ

им. Героя

Советского Союза

Смолякова И. И.»

м.р. Богатовский

СО

Изучение редких

жужелиц рода

Calosoma на

территории

Кутулукского массива

Богатовского района

Самарской области

Токарева Ольга

Борисовна,

Маркова

Мария

Ильинична

2 место НЕ ПРИСУЖДАЛОСЬ

3 место Ахмерова

Алина

Маратовна

8 класс

13 лет

МБУ «Гимназия №

77» г.о. Тольятти

«Изучение питания и

размножения дождевых

червей»

Ахмерова

Елена Юрьевна

номинация «Ботаника и экология растений»
Место Ф.И.О.

участника

Класс,

возраст

Образовательное

учреждение

Название работы Ф.И.О.

руководителя

1 место Ашпетов

Олег

Сергеевич

9 класс

14 лет

ГБОУ ООШ с.

Абашево м.р.

Хворостянский СО

«Изучение

ценопопуляции

прострела лугового

(Pulsatilla pratensis

Mill.) в Абашевском

лесу»

Грецов

Александр

Васильевич

2 место Соклакова

Варвара

Дмитриевна

7 класс

13 лет

ГБОУ СОШ «ОЦ»

с. Богатое мр

Богатовский СО

Определение состояния

хвои сосны

обыкновенной (Pínus

sylvéstris)

Типикина

Тамара

Ивановна

3 место Хамраев

Хусан

9 класс МБОУ Школа

№147 г.о. Самара

Кроны деревьев и

шумозащита

Шишкина Г.Н.

номинация «Микология, лихенология, альгология, микробиология и вирусология»
Место Ф.И.О.

участника

Класс,

возраст

Образовательное

учреждение

Название работы Ф.И.О.

руководителя

1 место Абарникова

Полина

8 класс ГБОУ СОШ «ОЦ»

с. Богатое мр

Богатовский СО

«Изучение болезни

ложной мучнистой

росы на посевах

подсолнечника»

Типикина Т.И.,

Мухамеджинов

А. Е.

2 место НЕ ПРИСУЖДАЛОСЬ

3 место НЕ ПРИСУЖДАЛОСЬ

номинация «Человек и его здоровье»
Место Ф.И.О.

участника

Класс,

возраст

Образовательное

учреждение

Название работы Ф.И.О.

руководителя

1 место
Силуянова

Александра

Владимировна

8 класс

14 лет

МБОУ Лицея

«Классический»

г.о. Самары, ГБОУ

ДО СО СОДЭБЦ

Влияние мыла и других

очищающих средств на

микрофлору кожи рук

Осипова Ирина

Анатольевна,

Марников А. В.

2 место НЕ ПРИСУЖДАЛОСЬ

3 место Федяшов Егор 7 класс

13 лет

ГБОУ СОШ «ОЦ»

с. Богатое мр

Богатовский СО

Анализ заболеваемости

COVID-19 и

постковидного

синдрома у

Типикина

Тамара

Ивановна

обучающихся ГБОУ

СОШ «Оц» с.Богатое

номинация «Ландшафтная экология и почвоведение»
Место Ф.И.О.

участника

Класс,

возраст

Образовательное

учреждение

Название работы Ф.И.О.

руководител

я

1 место Голотовский

Петр

8 класс МБУ ДО ЦДОД

«Искра» г. о. Самара

Природа дома моего Ясюк В.П.

1 место
Суворова

Ксения

Андреевна

11

класс

18 лет

ГБОУ гимназия № 1

г. Новокуйбышевска

го Новокуйбышевск

СО

Изучение биологической

активности биогумуса

червей вида Dendrobaena

veneta и вида Eisenia fetida

Касаева

Виктория

Викторовна

2 место НЕ ПРИСУЖДАЛОСЬ

3 место НЕ ПРИСУЖДАЛОСЬ

Номинация «Палеонтология»
Место Ф.И.О.

участника

Класс,

возраст

Образовательное

учреждение

Название работы Ф.И.О.

руководителя

1 место НЕ ПРИСУЖДАЛОСЬ

2 место НЕ ПРИСУЖДАЛОСЬ

3 место НЕ ПРИСУЖДАЛОСЬ

номинация «Экологический мониторинг»
Место Ф.И.О.

участника

Класс,

возраст

Образовательн

ое учреждение

Название работы Ф.И.О.

руководителя

1 место НЕ ПРИСУЖДАЛОСЬ

2 место НЕ ПРИСУЖДАЛОСЬ

3 место Сарманов

Никита

Михайлович

9 класс МБОУ ДО

«Икар» г.о.

Тольятти

Мониторинг Куйбышевского

водохранилища в районе ул

Носова г.о. Тольятти

Перегудов

Дмитрий

Николаевич

номинация «Современная химия»
Место Ф.И.О.

участника

Класс,

возраст

Образовательное

учреждение

Название работы Ф.И.О.

руководителя

1 место НЕ ПРИСУЖДАЛОСЬ

2 место НЕ ПРИСУЖДАЛОСЬ

3 место НЕ ПРИСУЖДАЛОСЬ

номинация «Клеточная биология, генетика и биотехнология»
Место Ф.И.О.

участника

Класс,

возраст

Образовательн

ое учреждение

Название работы Ф.И.О.

руководителя

1 место НЕ ПРИСУЖДАЛОСЬ

2 место Шуватова

Ангелина

11

класс

МБУ ДО ЦДТ

«Ирбис» г. о.

Самара

Выявление наилучшей

продуктивности у чистопородных

кроликов и у кроликов гибридов

первого поколения

Литвиненко

Оксана

Леонидовна

3 место НЕ ПРИСУЖДАЛОСЬ

номинация «Экология энергетики»
Место Ф.И.О.

участника

Класс,

возраст

Образовательное

учреждение

Название работы Ф.И.О.

руководителя

1 место НЕ ПРИСУЖДАЛОСЬ

2 место Протасов

Алесандр

8 класс ЧОУ- Лицей №1

«Спутник» г.о.

Самара

Синтез катализаторов на

основе углеродных

нанотрубок иизучение их

каталитических свойств

Харитонова

Т.Н.,

Шафигулин

Р.В.

3 место НЕ ПРИСУЖДАЛОСЬ

Номинация «Зеленая инженерия»

Место Ф.И.О.

участника

Класс,

возраст

Образовательное

учреждение

Название работы Ф.И.О.

руководителя

1 место НЕ ПРИСУЖДАЛОСЬ

2 место Усиевич

Семён

Юрьевич

8 класс

14 лет

МБУ «Гимназия №

77» г.о. Тольятти

«Огород на окне:

выращивание

микрозелени зимой»

Паук Вера

Владимировна

3 место НЕ ПРИСУЖДАЛОСЬ

номинация «Обращение с отходами»
Место Ф.И.О.

участника

Класс,

возраст

Образовательное

учреждение

Название работы Ф.И.О.

руководителя

1 место Батраев Илья

9 класс

15 лет

СП ЦТТД «НОВАпарк»

ГБУ ДПО СО

«Новокуйбышевский

РЦ»

Создание эко-

планера и эко-

открыток на основе

переработанного

бумажного сырья

Быкова

Екатерина

Олеговна

2 место Дружинина

Милена

11

класс

16 лет

СП ЦТТД «НОВАпарк»

ГБУ ДПО СО

«Новокуйбышевский

РЦ»

Разработка

биоразлагаемого

пластика на основе

отходов

Быкова

Екатерина

Олеговна

3 место НЕ ПРИСУЖДАЛОСЬ

2.1. Работы для участия в федеральном заочном этапе Всероссийского конкурса юных

исследователей окружающей среды «Открытия 2030»:
№ Ф.И.О.

участника

Класс,

возрас

т

Образовательное

учреждение

Название работы   Ф.И.О.

руководителя

1.  Якишин Юрий 6-1

класс

ЧОУ- Лицей №1

«Спутник» г.о.

Самара

Влияние на качество

урожая предпосевной

обработки семян пшеницы

магнитным полем

Иванова Л.Н.

2.  Давыдова

Софья

10 лет ГБОУ СО СОШ №10

«ОЦ Лик» г.о.

Отрадный СО

Проживание барсука в

домашних условиях

Лукъянова

Елена Влад.

3.  Попов Виталий

Дмитриевич,

Попова Арина

Дмитриевна

6

класс

4

класс

ГБОУ СОШ с.

Ягодное мр

Ставропольский СО

«Антропогенное влияние

на состояние прибрежных

вод полуострова Крым на

примере анализа проб

морской воды с пляжей

Восточного и Западного

побережья полуострова»

Юкова Анна

Викторовна

4.  Тецлав Ефрем

Вениаминович

11

класс

17 лет

ГБОУ СОШ «ОЦ» №

1 п.г.т.

Стройкерамика

Волжский СО

«Изучение видового

состава и колебаний

численности зимующих

птиц на территории леса

«Дубовый Гай»»

Журавская

Наталья

Владимировна

5.  Жванкин

Арсений

Иванович

8

класс

14 лет

МБОУ Школа

№ 83 г.о. Самара

Изучение условий

разведения карпа в

искусственном водоеме

Ломанцева

Алла

Владимировна

6.  Марков Марк

Евгеньевич

3

курс

18 лет

ГБПОУ «БГСХТ им.

Героя Советского

Союза Смолякова И.

И.»

Изучение редких жужелиц

рода Calosoma на

территории Кутулукского

массива Богатовского

района Самарской области

Токарева Ольга

Борисовна,

Маркова

Мария

Ильинична

7.  Ашпетов Олег

Сергеевич

9

класс

14 лет

ГБОУ ООШ с.

Абашево м.р.

Хворостянский СО

«Изучение ценопопуляции

прострела лугового

(Pulsatilla pratensis Mill.) в

Абашевском лесу»

Грецов

Александр

Васильевич

8.  Абарникова

Полина

8

класс

ГБОУ СОШ «ОЦ» с.

Богатое мр

Богатовский СО

«Изучение болезни

ложной мучнистой росы

на посевах

подсолнечника»

Типикина Т.И.,

Мухамеджинов

А. Е.

9.
Силуянова

Александра

Владимировна

8

класс

14 лет

МБОУ Лицея

«Классический» г.о.

Самары, ГБОУ ДО

СО СОДЭБЦ

Влияние мыла и других

очищающих средств на

микрофлору кожи рук

Осипова Ирина

Анатольевна,

Марников А. В.

10.  Голотовский

Петр

8

класс

МБУ ДО ЦДОД

«Искра» г. о. Самара

Природа дома моего Ясюк В.П.

11.
Суворова

Ксения

Андреевна

11

класс

18 лет

ГБОУ гимназия № 1 г.

Новокуйбышевска г.о.

Новокуйбышевск СО

Изучение биологической

активности биогумуса

червей вида Dendrobaena

veneta и вида Eisenia fetida

Касаева

Виктория

Викторовна

12.  Батраев Илья

9

класс

15 лет

СП ЦТТД

«НОВАпарк» ГБУ

ДПО СО

«Новокуйбышевский

РЦ»

Создание эко-планера и

эко-открыток на основе

переработанного

бумажного сырья

Быкова

Екатерина

Олеговна

Председатель:                                                                               Фокина М.Е.

Члены жюри:                                                                                        Ильина В.Н.

                                                                                       Иванова Н.М.

Рогова Н.А.

Рожек И.В.

Матвиенко Л.Ю.

		2022-12-16T23:13:11+0400
	Козлов В.А.